
 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 

  

COPIA 

N. 159 Reg. Delib. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: PERSONALE: Integrazione al Piano degli Obiettivi e della Performance e ulteriori 

direttive della Giunta Comunale per la contrattazione decentrata anno 2017 - 

Determinazioni.- 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di novembre alle ore 09:00 nella resi-

denza municipale, previa osservanza delle formalità di legge, si è riunita la Giunta Comu-

nale.- 

 

Eseguito l’appello risultano: 

CARCERERI DE PRATI CLAUDIO A 

PIUBELLO GIOVANNA P 

NOGARA ANDREA P 

DUGATTO DAVIDE P 

BONAMINI MICHELA P 

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE ALESSI DANIELA, che cura la verbalizza-

zione avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici.- 

Il sig. PIUBELLO GIOVANNA, nella sua veste di Vice Sindaco, constatato legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a discutere e de-

liberare sull’oggetto sopraindicato.- 

 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 29-11-2017 

Pagina 2 

Oggetto: PERSONALE: Integrazione al Piano degli Obiettivi e della Performance e ul-
teriori direttive della Giunta Comunale per la contrattazione decentrata an-
no 2017 - Determinazioni.- 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.- 

Lì 29-11-2017 IL RESPONSABILE SETTORE 

AFFARI GENERALI 

 f.to DANIELA ALESSI 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.- 

Lì 29-11-2017 IL RESPONSABILE SETTORE 

ECONOMICO-FINANZIARIO E TRIBUTI 

 f.to DANIELE MONESI 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Proposta di delibera di iniziativa di DUGATTO DAVIDE.- 

 

Premesso che: 

- in data 22/01/2004 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

del personale del comparto Regioni Autonomie Locali per il quadriennio 

2002/2005 e il biennio economico 2002/2003; 

- in data 09/05/2006 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

del personale del comparto Regioni Autonomie locali per il biennio economico 

2004/2005; 

- in data 11/04/2008 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

del personale del comparto Regioni Autonomie locali per il biennio economico 

2006/2007; 

- in data 31/07/2009 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

del personale del comparto Regioni Autonomie locali per il biennio economico 

2008/2009; 

Richiamato l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) quale documento che, riferito ai medesimi esercizi considerati nel bi-

lancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dota-

zioni necessarie, ai responsabili dei servizi; 

Dato atto che i contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con l'approvazione 

del bilancio di previsione, sono la risultante di un processo interattivo e partecipato 

che coinvolge la Giunta e la dirigenza dell'ente. Il PEG rappresenta lo strumento at-

traverso il quale si guida la relazione tra organo esecutivo e responsabili dei servizi; 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 29-11-2017 

Pagina 3 

Richiamato l’art. 10, comma 1, lett. a) del decreto D.Lgs. 27/10/2009, n. 150, il quale 

dispone l’adozione, da parte delle pubbliche amministrazioni, di un documento pro-

grammatico triennale, denominato Piano della performance, da adottare in coerenza 

con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua 

gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiet-

tivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazio-

ne della performance dell’amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale 

dirigenziale ed i relativi indicatori; 

Dato atto che il Piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del 

TUEL ed il Piano della performance di cui all'art. 10 del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150, 

sono unificati organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione, secondo quanto dispo-

sto dall’art. 169 comma 3bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto, in tale contesto, il vigente Regolamento comunale per la disciplina della valuta-

zione e della misurazione della performance ed in particolare l’art. 4 comma 2, ai 

sensi del quale il Segretario Comunale “…con i Responsabili di Settore e su indica-
zione della Giunta curano la predisposizione del Piano Esecutivo di Gestione, che co-
stituisce a tutti gli effetti il Piano della Performance e il Piano dettagliato degli obiet-
tivi, con il quale vengono assegnati a ciascun Responsabile di Settore gli obiettivi 
annuali, in coerenza con il bilancio di previsione, con il Documento Unico di Pro-
grammazione (D.U.P.), con il programma triennale dei lavori pubblici e con le linee 
programmatiche del Presidente e dei Sindaci”; 

Preso atto che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 28/04/2017, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2017/2019 – parte economica, assegnando ai Responsabili di Settore le somme 

necessarie per l’adozione degli atti e provvedimenti per la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica, rinviando a successivo provvedimento l’approvazione degli 

obiettivi da riportare nel Piano della performance 2107/2019; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 10/07/2017 sono stati forniti al-

cuni indirizzi per la definizione della consistenza del fondo risorse decentrate e 

alcune direttive per la contrattazione decentrata del personale dipendente per 

l’anno 2017; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 104 del 17/08/2017 sono stati approvati 

il Piano degli obiettivi di cui all’art. 108 del TUEL e il Piano delle performance di 

cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 150/2009, quali documenti unificati organicamente nel 

PEG in coerenza con il dettato dell’art. 169, comma 3 bis, del D.L. n. 267/2000; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Economico-finanziario e Tributi n. 

52 del 10/10/2017, sulla base e nel rispetto degli indirizzi forniti dall’Organo 

esecutivo con la citata deliberazione n. 82/2017, è stato costituito il fondo per 

le risorse decentrate 2017; 

Rilevato che, coerentemente con le proprie linee di indirizzo, nella parte variabile del 

fondo sono state previste risorse per € 11.400,00.= ai sensi dell’art. 15, comma 5, 

del CCNL in data 01/04/1999, destinate a finanziare progetti innovativi finalizzati 

all’accrescimento dei servizi esistenti, in termini quantitativi e qualitativi; 

Preso atto, quindi, degli ulteriori progetti presentati dai vari Responsabili di Settore a 

valere sulle risorse di cui al citato art. 15, comma 5, del CCNL 01/04/1999, per 

l’attivazione di servizi innovativi correlati ad un aumento delle prestazioni del perso-

nale in servizio ed elencati nell’allegato A) alla presente deliberazione; 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 29-11-2017 

Pagina 4 

Preso atto, inoltre, di alcune proposte avanzate dai medesimi Responsabili tese ad 

integrare/modificare il Piano degli obiettivi e della performance approvati con delibe-

razione n. 104/2017 con ulteriori obiettivi di sviluppo, in coerenza con il bilancio di 

previsione e le risorse assegnate, nonché con le linee programmatiche 

dell’Amministrazione ed elencati nell’allegato A) alla presente deliberazione; 

Ritenuto, inoltre, necessario formulare alcuni ulteriori indirizzi ai competenti Responsa-

bili e alla delegazione trattante di parte pubblica per la conduzione della contratta-

zione integrativa per l’anno 2017, inerenti, in particolare: 

- il criterio da applicare per la suddivisione delle risorse aggiuntive di parte variabile, 

pari ad € 11.400,00.=, per l’attivazione dei progetti di cui all’art. 15, comma 5, 

del CCNL in data 01/04/1999; 

- l’aumento del valore dei buoni pasto attualmente riconosciuti al personale dipen-

dente; 

Constatato che la legge di stabilità 2014 al fine di incentivare l’utilizzo del buono 

pasto elettronico ha disposto che a partire dal 01/07/2015 nel caso di utilizzo di 

buono pasto elettronico il valore esentasse è fissato in € 7,00.= lasciandolo invece 

invariato a € 5,29.= nel caso di buono cartaceo; 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente ese-

guibile al fine di fornire il necessario quadro operativo alla delegazione trattante per 

la contrattazione decentrata integrativa; 

Visto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. 

n. 174/2012, sono stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

SI PROPONE 

1) di approvare gli ulteriori progetti presentati dai vari Responsabili di Settore a va-

lere sulle risorse di cui al citato art. 15, comma 5, del CCNL 01/04/1999, per 

l’attivazione di servizi innovativi correlati ad un aumento delle prestazioni del 

personale in servizio ed elencati nell’allegato A) alla presente deliberazione a far-

ne parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare, inoltre, le proposte avanzate dai medesimi Responsabili tese a mo-

dificare/integrare il Piano degli obiettivi e della performance, approvati con deli-

berazione n. 104/2017, con ulteriori obiettivi di sviluppo, in coerenza con il bilan-

cio di previsione e le risorse assegnate, nonché con le linee programmatiche 

dell’Amministrazione e indicati nell’allegato A) alla presente deliberazione a farne 

parte integrante e sostanziale; 

3) di formulare i seguenti ulteriori indirizzi ai competenti Responsabili e alla delega-

zione trattante di parte pubblica per la conduzione della contrattazione integrativa 

per l’anno 2017: 

- la suddivisione, tra i Settori coinvolti, delle risorse aggiuntive di parte variabile 

per l’attivazione di progetti di cui all’art. 15, comma 5, del CCNL in data 

01/04/1999, pari ad € 11.400,00.=, dovrà essere effettuata sulla base del 

numero di dipendenti ad essi afferenti; 

- di aumentare il valore dei buoni pasto riconosciuti al personale dipendente e 

attualmente pari ad € 5,16.=, ad € 7,00.=; 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 29-11-2017 

Pagina 5 

4) di disporre che copia del presente atto sia trasmessa alle RSU, alle OOSS, pub-

blicizzata all’interno dell’Ente e pubblicata sul sito internet del Comune in Ammini-

strazione trasparente, Sottosezione personale – Contrattazione integrativa.- 

 FIRMA DEL PROPONENTE 

 f.to DUGATTO DAVIDE 

 

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione corredata dei prescritti pareri a norma dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 così come modificato dal D.L. n. 174/2012; 

Preso atto dell'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153, comma 5, 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indica-

te, che si recepiscono nel presente provvedimento; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel pre-

sente atto come parte costitutiva del medesimo.- 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Riscontrata l'urgenza di provvedere in merito; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.- 

 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 29-11-2017 

Pagina 6 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to GIOVANNA PIUBELLO f.to DANIELA ALESSI 

  

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 

La presente copia è conforme all'originale ed un esemplare della stessa verrà affissa 

all’Albo Pretorio comunale on line per la durata di 15 giorni consecutivi da oggi.- 

 

Lì 12-12-2017 IL SEGRETARIO GENERALE 

 DANIELA ALESSI 

  

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………………… dopo il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.- 

 

Lì............................................. IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to DANIELA ALESSI 

  

 



Allegato A) alla deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 29/11/2017 

 

miss / 

prog 
Indicatori di risultato Ambito Strategico Ambito operativo Anno di realizzazione Carattere Durata 

Responsabile 

politico 

Responsabile 

gestionale 

 

NOTE 

4.02 
Incarico progettazione definitiva 

entro il 31/12/2017 

Assicurare la fruizione 

di edifici scolastici 

capienti, sicuri e dota-

ti degli arredi e delle 

strumentazioni 

Realizzazione di una palestra aggiuntiva 

tramite la copertura della piastra poli-

valente già esistente presso il polo sco-

lastico, a servizio della nuova scuola 

primaria 

2017 2018   di sviluppo 2017/2018 

Assessore 

Andrea No-

gara 

Edilizia 

Pubblica 

MODIFICA O-

BIETTIVO GIA’ 

APPROVATO 

8.01 
Redazione variante urbanistica 

n.10 

Sviluppo piano urba-

nistico 

Realizzazione allacciamento metano-

dotto ditta "Bussinello srl" 
2017     

art. 15, 

comma 5 
2017 

Assessore 

Andrea No-

gara 

Edilizia  

Privata 

 

NUOVO INSE-

RIMENTO 

 

8.01 
Redazione variante urbanistica 

n.11 

Sviluppo piano urba-

nistico 

Trasformazione terreno comunale da 

tratto stradale ad edificabile ai fini 

dell'alienazione 

2017     
art. 15, 

comma 5 
2017 

Assessore 

Andrea No-

gara 

Edilizia  

Privata 

NUOVO INSE-

RIMENTO 

8.01 
Redazione variante urbanistica 

n.12 

Sviluppo piano urba-

nistico 

Approvazione variante urbanistica pro-

pedeutica alla bonifica di Bocca Scaluc-

ce 

2017     
art. 15, 

comma 5 
2017 

Assessore 

Andrea No-

gara 

Edilizia  

Privata 

NUOVO INSE-

RIMENTO 

8.01 
Aggiornamento modulistica ai sensi 

del decreto Madia 

Assicurare l'utilizzo di 

modulistica aggiorna-

ta e corretta 

Aggiornamento modulistica inerente le 

pratiche edilizie alla luce del D. Lgs. 

222/2016, attinente a tutte le attività 

edilizie semplificate o soggette a titolo 

edilizio 

2017     di sviluppo 2017 

Assessore 

Andrea No-

gara 

Edilizia  

Privata 

NUOVO INSE-

RIMENTO 

8.01 
Aggiornamento modulistica DPR 

31/2017 

Assicurare l'utilizzo di 

modulistica aggiorna-

ta e corretta 

Aggiornamento modulistica inerente gli 

allegati del D.P.R. 31/2017 che regolano 

la concessione degli interventi soggetti 

ad autorizzazione paesaggistica 

2017     di sviluppo  2017 

Assessore 

Andrea No-

gara 

Edilizia  

Privata 

NUOVO INSE-

RIMENTO 

1.07 
Attivazione progetto scelta dona-

zione organi 

Migliorare i servizi ai 

cittadini, promuovere 

la comunicazione, la 

trasparenza e la par-

tecipazione alla vita 

sociale e politica 

Possibilità di ottenere carta d'identità 

contenente indicazione del consenso o 

diniego alla donazione degli organi 

2017     
art. 15, 

comma 5 
2017 

Sindaco avv. 

Claudio Car-

cereri Prati 

Demografici 

NUOVO INSE-

RIMENTO 

1.07 
Proseguimento caricamento dati 

storico in Halley 

Migliorare i servizi ai 

cittadini, promuovere 

la comunicazione, la 

trasparenza e la par-

tecipazione alla vita 

sociale e politica 

Proseguimento aggiornamento archivi 

di stato civile con inserimento manuale 

o correzioni atti mancanti o errati a 

causa cattiva conversione dal sistema 

operativo Cityware ad Halley 

2017     
art. 15, 

comma 5 
2017 

Sindaco avv. 

Claudio Car-

cereri Prati 

Demografici 

NUOVO INSE-

RIMENTO 

4.01 
Attivazione servizio prenotazione 

pasti  

Servizi informatici ed 

innovazione tecnolo-

gica 

Attivazione portale per il cittadino dove 

è possibile segnalare assenze in mensa, 

rilevare presenze e prenotare pasti 

2017 2018   
art. 15, 

comma 5 
2017 

Assessore 

Michela Bo-

namini 

Affari Gene-

rali 

NUOVO INSE-

RIMENTO 



Allegato A) alla deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 29/11/2017 

 

4.01 
Rilascio certificazione pagamenti 

mensa  per detrazioni fiscali 

Servizi informatici ed 

innovazione tecnolo-

gica 

Rilascio agli utenti delle attestazioni 

spese sostenute per mensa ai fini della 

detrazione fiscale 

2017 2018   
art. 15, 

comma 5 
2017/2018 

Assessore 

Michela Bo-

namini 

Affari Gene-

rali 

NUOVO INSE-

RIMENTO 

5.02 
Progetto "Portami con Te" e "Nati 

per leggere" 

Promozione della cul-

tura e della partecipa-

zione alla vita  sociale 

dei cittadini 

Realizzazione del c.d. "Bookcrossing", 

consistente nella condivisione dei libri 

senza alcun costo o registrazione del 

prestito in luoghi di aggregazione indi-

viduati 

2017 2018   
art. 15, 

comma 5 
2017/2018 

Sindaco avv. 

Claudio Car-

cereri Prati 

Affari Gene-

rali 

NUOVO INSE-

RIMENTO 

Promozione della cul-

tura e della partecipa-

zione alla vita  sociale 

dei cittadini 

Partecipazione al corso multidisciplinare  

dedicato a famiglie e bambini da 0 a 3 

anni volto a favorire e stimolare la let-

tura in famiglia 

2017 2018   
art. 15, 

comma 5 
2017/2018 

Sindaco avv. 

Claudio Car-

cereri Prati 

Affari Gene-

rali 

NUOVO INSE-

RIMENTO 

8.01 Servizio Emergenze 

Garantire sicurezza ai 

cittadini su tutto il 

territorio comunale 

Attivazione di un servizio disponibile 

24h su 24 per garantire interventi tem-

pestivi in caso di necessità sul territorio 

per esigenze legate alla viabilità, ad 

eventi atmosferici, a guasti in generale 

2017     
art. 15, 

comma 5 
2017 

Assessore 

Andrea No-

gara 

Edilizia 

Pubblica 

NUOVO INSE-

RIMENTO 

1.03 
Adeguamento/implementazione 

sezione trasparenza 

Servizi informatici ed 

innovazione tecnolo-

gica 

Adeguamento della sezione Ammini-

strazione Trasparente alle disposizioni 

normative con aggiornamento e imple-

mentazione dei dati e delle informazioni 

in essa contenuti, sviluppando il più 

possibile gli automatismi offerti dal Si-

stema gestionale integrato  

2017 2018   di sviluppo 2017/2018 

Sindaco avv. 

Claudio Car-

cereri Prati 

Affari Gene-

rali 

NUOVO INSE-

RIMENTO 

 


